— 1 —

公开事项名称: 国家能源局综合司关于进一步做好当前主汛期电力行业安全生产和重大灾害风险防控工作的紧急通知

索引号: 000019705/2024-00162 主办单位: 国家能源局

制发日期: 2024-07-23

国家能源局综合司关于进一步做好当前主汛期电力行业安全生产和重大灾害风险防控工作

的紧急通知

国能综通安全〔2024〕112号

各省（自治区、直辖市）能源局，有关省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团发展改革委、工业和信息化主管部门，北京市城市管理委，各派出机构，大坝安全监察中心、可靠性和质监中心，全国电力安委会各

企业成员单位：

7月 19日，陕西省商洛市柞水县境内一高速公路桥梁因山洪暴发发生垮塌，造成多车坠落，导致重大人员伤亡。7月 20日，四川省雅安市汉源县马烈乡新华村因暴雨突发山洪灾害，通信、道路、桥梁中断，导

致多名群众伤亡或失联。“格美”“派比安”双台风近日相继生成后不断行进，破坏力强、灾害风险高。为深入贯彻落实习近平总书记重要指示精神，深刻汲取教训，进一步拧紧责任链条，举一反三，切实加强当前

主汛期电力行业安全生产重大灾害风险防控工作，严防极端恶劣天气引发生产安全事故，切实保障人民群众生命财产安全，现就有关事项通知如下。

一、做好汛期台风、山洪与地质灾害防范。当前，全国已进入“七下八上”防汛关键期，强降雨过程和强对流天气频繁，台风、山洪和滑坡、泥石流等地质灾害多发。各单位要高度重视，深入排查台风、强降雨、

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 2 —

山洪与地质灾害等汛期易发多发险情隐患，紧盯重要电力基础设施，落实专人值守巡查，加大监测频次，确保快速反应、高效处置。各电力企业要加强遥感监测和先进适用监测技术装备应用，提升风险隐患早发现、

早报告、早处置能力。

二、进一步深化隐患排查整治工作。各单位要深入分析研判本地区主汛期重点电力基础设施安全风险，对输配电线路、变压器等设施设备进行全面检查消缺，强化设备供电可靠性管理。各电力企业要按照“随摸

随查、随查随改”的原则，进一步加强主汛期风险隐患排查整治，确保问题整改闭环。

三、加强水电站放水安全风险管控。各单位要按照地方政府建立的水库水电站放水安全协调机制和预警联动机制统一部署，强化协同联动，及时通报共享信息，形成工作合力，共同督促电力企业加强水电站放水

安全管理。各电力企业要加强水电站放水安全预警内部管理，建立预警工作制度，完善相关操作规程，明确预警管理职责，及时将放水信息通知相关地方政府、单位及人员。

四、落实施工现场汛期安全防范措施。各单位要强化施工现场脚手架、塔吊、施工电梯、基坑支护、模板工程以及临时用房、围墙等安全防范措施。对易发生地质灾害的作业区域和施工驻地等，要加强安全巡查，

动态监控地质灾害隐患变化，并按规定采取整治措施。要优化施工区域内车辆行驶路线，尽量避开陡坡急弯临水临崖路段，严禁超员超载超速。紧盯涉山涉水工程、在建工地、户外作业等重点部位，逐一建立台账，

明确责任单位，严格落实停工停产、转移避险等措施。

五、扎实做好监测预警和值班值守工作。各有关单位要密切关注雨情汛情，完善监测预警手段，及时分析雨情汛情影响和危害，提前发布预警信息，提前采取处置措施。要落实落细灾害预警“叫应”工作机制，

完善生产经营单位预警信息接收确认和落实反馈机制。要加强汛期值班值守，严格执行领导干部到岗带班和关键岗位24小时值班制度。发现险情要立即报告并第一时间启动应急预案，做到快速处置、及时疏散、有

效管控、妥善应对。

国家能源局综合司

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 3 —

2024 年 7月 23日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！